Bauanleitung dncheﬁgoﬁgo

www.mikado-heli.de

LOGO 400 SE

Mikado Model Helicopters GmbH e Friedrich-Klausing-StraB3e 2 » 14469 Potsdam ¢ Deutschland
Telefon +49 (0)331 23749-0  Fax +49 (0)331 23749-11 » www.mikado-heli.de

©Mikado Model Helicopters GmbH, V1.0



Details

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 2 ©Mikado Model Helicopter GmbH



Was wird benotiqgt

Gummihammer

Bohrmaschine
mit 1,5mm Bohrer

Markierungsstift

"

e

Kreuzschlitz-/Schlitz-
schraubendreher

P II;. / r_-"_-h.. ;_r‘.'_i‘f-:: _
g N

5 Minulen
Epoxy

9 Minuoten
Epony

Schrauben-
sicherung

Kugel-
lager-
fett

Kugel-
gelenk-
zange -

SechskantschlUssel
1,5/2,0/2,5/3,0 mm

Schere

Pitcheinstelllehre

Sicherheitshinweise

ALLGEMEINE SICHERHEITSHINWEISE

Achtung! Gehen Sie verantwortlich mit Ihrem Modellhubschrauber
um. Bei unsachgemaBer Behandlung birgt er Verletzungsgefahr
und zerstorerische Kréfte.

Benutzen Sie lhren Modellhubschrauber niemals an folgenden
Orten:

¢ in der Nahe von Kindern oder an Orten, wo sich Menschen
aufhalten

* in Wohngebieten und Parks

¢ in Geb&auden oder Innenrdumen

¢ an Orten mit begrenztem Raum

* bei starkem Wind oder Niederschlag

Beachten Sie, dass Sie flr Verletzungen und Schéden an lhrer
Umgebung haftbar sind, die Sie verursachen.

Uberpriifen Sie den Ladezustand der Akkus in lhrer Fernsteue-
rung, bevor Sie den Heli starten. Wenn sie zu schwach geladen
sind, nimmt die Qualitat der Ubertragung und des Empfangs ab.
Dies fuhrt dazu, dass Sie das Modell nicht mehr steuern kénnen.
Unfélle sind die Folge.

Beriicksichtigen Sie, wenn andere gleichzeitig ein ferngesteuertes
Gerat oder Modell bedienen. Benutzen Sie niemals die gleiche
Frequenz. Geben Sie ihre eigene Flugfrequenz bekannt. Signale
aus zwei Quellen auf der selben Frequenz fiihren zu Unféllen.
Wenn das Modell sich ungewéhnlich verhélt (z.B. Vibrationen,
Empfangsstdrungen), stellen Sie den Flugbetrieb umgehend ein.
Stellen Sie alle Schalter auf ,aus“. Forschen Sie nach dem Grund
der Stdérung. Starten Sie den Heli nicht, bevor die Stérung beho-
ben ist. Nur so vermeiden Sie Unfalle und eine Verschlimmerung
des Fehlers.

Achtung! Zur Vermeidung von Unféllen und Sachschéden ist
folgendes zu beachten:
Vergewissern Sie sich, bevor Sie den Helikopter fliegen, dass alle

Schrauben sicher angezogen sind. Eine einzelne lockere Schraube
kann das Modell zum Absturz bringen. Tauschen Sie verschlissene
Teile und Teile mit Rissen aus, sonst riskieren Sie Unfélle. Verwen-
den Sie in jedem Fall ausschlieBlich MIDADO Ersatzteile. Halten Sie
von einem schnelldrehenden Rotor mindestens 10 Meter Abstand.
Berlhren Sie den Motor erst, wenn er abgekuhlt ist. Fiihren Sie die
Wartung gewissenhaft aus.

BEVOR SIE DEN HELIKOPTER EINSTELLEN UND STARTEN:
Achtung, betreiben Sie den Helikopter nurim Freien und in sicherem
Abstand zu anderen Menschen.

Achtung, beim Einstellen 10 m Sicherheitsabstand einhalten!
Neueinsteigern wird fir den Zusammenbau und das Einstellen
empfohlen, die Hilfe von erfahreneren Hubschrauberfliegern in
Anspruch zu nehmen, damit Sicherheitsrisiken vermieden und eine
optimale Leistung des Helis erreicht werden kann.

Neueinsteiger sollten zu Beginn nie alleine fliegen. Der Gaskanal
darf zu diesem Zeitpunkt nicht auf Vollgas eingestellt sein.

Gehen Sie beim Ein- und Ausschalten der Fernsteuerung folgen-
dermafen vor:

Beim Einschalten:

¢ Stellen Sie am Sender den Gaskanal auf ,aus".
¢ Schalten Sie den Sender ein.

¢ Schalten Sie den Empféanger ein.

 Verbinden Sie die Flugakku-Kabel.

¢ Starten Sie den Motor.

Beim Ausschalten:

¢ Schalten Sie am Sender den Motor aus.

* Ldsen Sie Steckverbindungen zum Flugakku.
¢ Schalten Sie den Empféanger aus.

¢ Schalten Sie den Sender aus.

Bauanleitung LOGO 400 SE

Seite 3

©Mikado Model Helicopter GmbH



1 Chassis

1.1 Seitenteile
Beutel 1 * Beutel 12

4x . — oy M3x10 #1953
1x
38 mm #2371

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 4 ©Mikado Model Helicopter GmbH



1 Chassis

1.2 Domplatte
Beutel 1 « Beutel 10 * Beutel 12

4 c )
10x19x5 #1329

1x
ox O B 1o o #2371

ax ®  [Tomomn 5000 41953
\_ Y,

#2380

X . O M3 Stopp #2074

ox ® [ . 4 #1953

Bauanleitung LOGO 400 SE ©Mikado Model Helicopter GmbH



2 Kufenbugel

Beutel 8 * Beutel 12

ax ® [T o o o5y

4x . O M3 #2074
4x ® W M3x3 #1920

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 6 ©Mikado Model Helicopter GmbH



3 Motoreinbau

>
e
& ..\.
4

3.1 Motorbefestigung
Beutel 1 « Beutel12

ox @ [T oo uio5,

2X o 3x9x1 #2011

Verschrauben Sie den Motor auf
der Motorplatte und ziehen Sie die
Sechskant-Schrauben nur so fest an,
dass sich der Motor noch ver-
schieben lasst.

Die genaue Position flr die Befesti-
gung des Ritzels ermitteln Sie, wenn
Sie das Hauptzahnrad eingebaut
haben. Erst dann fixieren Sie den
Gewindestift des Ritzels endgliltig.
Fur die Befestigung des Antriebsrit-
zels gibt es zwei Méglichkeiten:

1. Dort, wo der Gewindestift auf die
Motorwelle trifft, versehen Sie die

- - Welle mit einer Flache, um dem Ge-

\

windestift einen sicheren Halt auf der
Welle zu sichern.

2. Sie kénnen auch auf ein Anschlei-
fen der Welle verzichten und den
Gewindestift direkt auf die gehartete
Welle schrauben. Das geht aber nur
mit Gewindestiften mit Ringschneide
(in allen Mikado Antriebsritzeln ent-
halten). Nach einmaligen Gebrauch
ist die Ringschneide des Gewinde-
stiftes stumpf. Eine zweite Befesti-
gung mit dem gleichen Gewindestift
ist nicht méglich.

Bauanleitung LOGO 400 SE

Seite 7

©Mikado Model Helicopter GmbH



4 Hauptzahnrad

4.1 Nabe Hauptzahnrad
Beutel 2

P N\
ax = P o o #1915

4x 10x16x0.5 #2010
\_ /
=
P 1x @ Dmmmm 5.8 #1940
#04177 1x O #1344
=S
S

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 8 ©Mikado Model Helicopter GmbH



4 Hauptzahnrad

Wenn Sie den Sprengring an der
Hauptrotorwelle befestigt haben,
ziehen Sie die Rotorwelle leicht
nach oben und driicken gleichzeitig
den Klemmring nach unten auf das
Kugellager. Befestigen Sie jetzt die
Madenschrauben. Die Rotorwelle
sollte sich leicht drehen lassen und
kein Axialspiel haben.

4.2 Zahnflankenspiel justieren

Es ist wichtig, das Zahnflankenspiel
g“i{):% zwischen Antriebsritzel und Haupt-
A zahnrad richtig einzustellen. Ein zu
ki J\I\N\J\vavvlfl groBer oder kleiner Abstand fihrt zu
Q W\ /@\ Antriebsverlusten (kiirzere Flugzeit)
und zum vorzeitigen Verschleif3 des
Zu wenig Richtig Zuviel Hauptzahnrades.

S 7 _ e
Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 9 ©Mikado Model Helicopter GmbH




5 Heckrotor

5.1 Heckrotorwelle
Beutel 5 * Beutel 10

#2467 60 @ 2x10mm #2463
#0476 \ 2X @ 5x10x4 #2470
R
.‘. b A-i }{
e “ 5x10x0.1 #20(5

Sollte sich der Zylinderstift 2x10
nicht von Hand montieren lassen,
verwenden Sie bitte vorsichtig einen

Gummihammer oder einen Schraub-

stock. Die Kugellager 5x10x4 lassen

sich auch leichter mit Hilfe eines
Gummihammers auf der Welle po-
sitionieren.

Sollte die Heckrotorwelle nach dem
Verschrauben der Gehauseschalen
Axialspiel haben, montieren Sie 1-2
der PaBscheiben 5x10x0,1.

#2466

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 10 ©Mikado Model Helicopter GmbH



5 Heckrotor

5.2 Seitenleitwerk
Beutel 5 * Beutel 12

(
oy © I |\/|3x25N
#1958
1x @ h
M3x10 #1953
\3x 0 O w3 #2074)

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 11 ©Mikado Model Helicopter GmbH



5 Heckrotor

5.3 Pitchbrucke
Beutel 5 * Beutel 10

2X@ 6x10x2,5 #1440

Es ist wichtig, dass Sie die Steuer-
briicke #3030 gerade auf die Steu-
erhllse #2455 schrauben. Wird die
Steuerbriicke schief aufgeschraubt,
deformieren Sie die Steuerhllse.

Die montierte Pitchbriicke muss
sich auf der Heckrotorwelle leicht und
ohne Kraft verschieben lassen.

#2455

/ \

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 12 ©Mikado Model Helicopter GmbH



5 Heckrotor

i ‘ 5.4 Heckrotorumlenkhebel
‘.- , Beutel 5  Beutel 12
g(@ 3x6x2,5 42330
P 1x® M3x14 #1955
1x & Jmmm \oyg #1902

1xO P #1570

1xO M 3x5x5 #2448

& =g on 3x5%0,5 #2005

Der montierte Heckrotorumlenk-
hebel muss sich leicht bewegen
lassen.

. |
[

ﬂ #2449

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 13 ©Mikado Model Helicopter GmbH



5 Heckrotor

groBer
Innen @
kleiner ; ‘0
Innen @ \ ~M3 Stopp
4x8x2
q 5x8x0,5
01 Kugellagerfett
auftragen

M2,5x6  2,5x6x0,5

5.5 Heckrotornabe
Beutel 5 * Beutel 10

3x ® Qoo 5.6 )

2X o 2,5x6x0,5

2X @ 4x8x3

2X @ 4x8x2
o ® P M3x16

2x i14x8x3,5

2xl @MS

1x ® W M3x3

tgﬂ;_?
Gx e 5x8x0,5 )

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 14

©Mikado Model Helicopter GmbH



6 Heckausleger

6.1 Heckrohrhalter
Beutel 6

Den Zahnriemen um 90° im Uhr-
zeigersinn drehen.

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 15 ©Mikado Model Helicopter GmbH



6 Heckausleger

6.2 Zahnriemenrad
Beutel 6 * Beutel 10 » Beutel 12

1x @ 4x13x5 #937
<
1x 4x9x4 #2489
aﬁi&
| @ |
ox et 4x8x1 #2013
#2728 1X ® [ 3x5 #1921
1x @  [Domm— 5. 10 41965
#2488 1x O wms #20@

/ \G

Sie spannen den Zahnriemen, in-
dem Sie die Heckrohrhalterung nach
vorne ziehen. Mit der Sechskant-
schraube M3x18 klemmen Sie
die Heckrohrhalterung ans Heck-
rohr und fixieren damit Riemen-
spannung. Der Zahnriemen muss
Wichtig: Uberpriifen Sie vor je- fest gespannt sein.

dem Flug die Riemenspannung.
Ein loser Zahnriemen kann zu
Stérungen in der Empfangs-
anlage der Fernsteuerung fuhren.
Ein loser Zahnriemen kann die
Steuerbarkeit des Heckrotors so
einschrénken, dass dieser nicht
mehr steuerbar ist.

= NS

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 16 ©Mikado Model Helicopter GmbH



6 Heckausleger

6.3 Steuergestéange

Beutel 6
( Verschrauben Sie die beiden 2mm
5 Min. Epoxy Kugelgelenke auf das Steuerge-
' f sténge. Das genaue Maf3 wird spéter
noch festgelegt. Die Kugelgelenke
# lassen sich leichter auf die Kugeln
y clipsen, wenn die Aufschrift nach
auBen zeigt.
#4179
1x & = \oxe #190
x I ©wme #2070

2 A
M2,5x30#2770

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 17 ©Mikado Model Helicopter GmbH



6 Heckausleger

6.4 Heckauslegermontage
Beutel 6  Beutel 12

g@ o #195)

2X o _ 27,5 mm
#2371

2X o _ 23 mm
k #239

Um den Heckausleger im Chassis
zu positionieren, mussen Sie den
hinteren Bereich mit der Hand aus-
einander driicken.

: Zum Einstellen des Zahnflanken-

___~" spiels klemmen Sie einen Papier-
= streifen zwischen Hauptzahnrad und
Riemenrad.

6.5 Heckrotorblatter

Beutel 5
#4184 ox © Do oo ocs
\ ox I M3 #2074

Die Heckrotorblatter nur so fest
anziehen, dass sie sich im Heckblatt-
halter noch leicht bewegen lassen.

#4184

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 18 ©Mikado Model Helicopter GmbH



6 Heckausleger

\\ - 5 Minuten-Epoxy

#4178

6.6 Heckabstrebung
Beutel 1 ¢ Beutel 6 * Beutel 9

oy @ (o 2,9xD
ox O ws #2074
ax D18 mm #1574
4x
M2,5x30 #2770
PUO) T
M3x20 #1957
ox O B axsx2 #2463
\_ Y,

Kugelgelenke im 90° Winkel zuein-
ander verkleben.

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 19

©Mikado Model Helicopter GmbH



7 Chassis komplett

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 20 ©Mikado Model Helicopter GmbH



8 Taumelscheibe

Beutel 3

Kugelbolzen sehr Q\
sanft und vorsichtig (7%)

anziehen!

9 Ruderhorner

"'\-ll.:I
"'\-ll.:I

Beutel 9
r [~ [~
M o | el I T #1902
u ; u u ox & Jmmmmm \I2x10 #1903
- - | | ex I © M2 #2070
- ot >< >< x Qs #1570
1 s o o
L 'I o o
| L . :
o K
"J ﬂ ﬂ
Heckrotor- Nick- Roll- Roll-

Servoarm Servoarm Servoarm Servoarm

14-15 mm ‘ 16-17 mm | ‘ 16-17 mm | ‘ 16-17 mm |

s ©® s @ L) e, ¥
8 8 e
_ _ o
120° Anlenkung

Heckrotorservo Nickservo Rollservo links  Rollservo rechts
Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 21 ©Mikado Model Helicopter GmbH




10 Servo-Einbau

10.1 Gestédnge
Beutel 9

Gestange-Langen fur 3D Fliegen
(-12° bis +12°)

10.2 Heckrotorservo

Die LOGO 400 Seitenteile bieten
die Mdéglichkeit zweier unterschied-
licher EinbaugréBen fir das Heck-
rotor-Servo. In das linke Seitenteil
lassen sich groBBe Standard-Servos
einbauen, in das rechte Seitenteil
kleine Mini-Servos.

10.3 Nickservo

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 22 ©Mikado Model Helicopter GmbH



10 Servo-Einbau

10.4 Nickgestédnge/Taumelscheibe

10.5 Haubenhalterung
Beutel 1

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 23 ©Mikado Model Helicopter GmbH



10 Servo-Einbau

10.6 Rollservo links

10.7 Rollservo rechts

-

AT

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 24 ©Mikado Model Helicopter GmbH




10 Servo-Einbau
10.8 Roll-Gestange

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 25 ©Mikado Model Helicopter GmbH



11 V-Stabi Rotorkopf

M3x8 (5x)

8x11x4

Oi x

8x11x1

Kugellagerfett auftragen

8x14x4

kleiner
Innen @
groBer
Wi 4x12x1

Beutel 7

(

5x

2X

2x
2x
1x
2x

2X
2X

3X

2X
2X

4x

4x
2X

2X

1x

e(

2x

@® Do\ o )

o 3x7

025x7
O 8x11x4
O 8x11x1

0 8x1 4x4

ﬁ 1 6x14x5

10x14x1

@® Do ;o 40
O M 1200
(O S TN

@ h M4x12
’Q [P M3x24

: 4x12x1
i) . M3
DY 5asx3

© I 3,10

@ 3X7x3

3x6x2,5
Q I3x5x2
® (o o0
@ E- M3x5
O 3x5x0,3

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 26

©Mikado Model Helicopter GmbH



11 V-Stabi Rotorkopf

&Q
37 mm | /\Vf\

Hinweis: Bitte justieren sie den Taumelscheiben-
Mitnehmer so, dass die Kugeln des Taumelschei-
ben-Innen- und Aussenrings sich auf einer Linie
mit dem Rotorkopf befinden.

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 27 ©Mikado Model Helicopter GmbH



12 Akkuvorbau

Beutel 1 « Beutel 12

ox @ [T  M3x12 #1954
1x @ [mmmm  Mm3x10 #1953

3x : Do~ M2,5x10 #1938
@ © m25 #209

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 28 ©Mikado Model Helicopter GmbH



13 Ubersicht

4177
4180 hardend

2383

2382
3038 Alu

A\

2371 Alu

13.1 Chassis

1005 (M2,5)
4192 (M3)

1004 (M2,5)
4191 (M3)

= 2 \.-'ﬁ_""_).‘
‘_“_‘ s ~

b _s“ 1565
364
|

' ‘\2770

2385

4186 black
4463 white

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 29

©Mikado Model Helicopter GmbH



13 Ubersicht

13.2 Rotorkopf

Ve

00 0901 96L¥

3111007
Ly €9vC

Y o
b=
Rilad 31110071 /\

0e6 8LOv#
JaAUp aje|dysemg / Jswysujwuaqiayosipwne|

 G9gL
!

| (wwgg) /851

6vEe

Seite 30 ©Mikado Model Helicopter GmbH

Bauanleitung LOGO 400 SE



13 Ubersicht

13.3 Heckausleger/Heckrotor

Re)

C

o)

°

| .

®

c

© 0

55 8
A J

m —~
~9 L
3 s2
I i
OO0 < <
QOO0 o OO0
99 83
o< =
0O O —
=3 o ™M
< < — <t
< <

To)

(]

<

N

4178 (LOGO 400)
4461 (LOGO 400 SE)

4179 (LOGO 400)
4462 (LOGO 400 SE)

2388

SMikado

Model/ Helicopters
www.mikado-heli.de

._¢_.

4184

2\

2489
\ «

00
N
N~
N

Bauanleitung LOGO 400 SE Seite 31 ©Mikado Model Helicopter GmbH

Construction & Rendering: Mehran Mahinpour Tirooni ¢ Layout & Realisation: CDT-Berlin





